№10250/05-02 от 28.12.2012

	ООО «Кардинал»

105000, г. Ярославль, ул. Революционная, д.18, пом.1

Муниципальное оздоровительное образовательное учреждение санаторная школа-интернат №6

150002, г. Ярославль, ул. Лесная, д.5

РЕШЕНИЕ

по делу № 05-02/222Ж-12

Резолютивная часть решения объявлена 25 декабря 2012 года

Решение изготовлено в полном объеме 28 декабря 2012 года                          г. Ярославль

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Ярославской области по контролю в сфере размещения заказов (далее также – Комиссия) в составе: председателя Комиссии – заместителя руководителя управления Паутов И.Г., членов Комиссии – главного специалиста-эксперта отдела контроля размещения государственного заказа Разумова И.В., ведущего специалиста-эксперта отдела контроля размещения государственного заказа Смирновой Н.В.,

с участием:

от заявителя - ООО «Кардинал» (далее - Заявитель) представитель не явились, о времени и месте рассмотрения жалобы извещены надлежащим образом, направил ходатайство о рассмотрении дела в отсутствии представителя;

от заказчика – Муниципального оздоровительного образовательного учреждения санаторной школы-интернат №6 (далее — Заказчик, Учреждение) — Чупина Н.В.;

       рассмотрев жалобу ООО «Кардинал» на действия котировочной комиссии Заказчика - Муниципального оздоровительного образовательного учреждения санаторной школы-интерната №6 - при проведении запроса котировок на право заключения гражданско-правового договора на поставку продуктов питания (овощи)(извещение № 0371300065612000027) (далее – котировочная комиссия, запрос котировок) и в результате осуществления внеплановой проверки в соответствии с частью 5 статьи 17 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94‑ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон от 21.07.2005г. № 94-ФЗ), Административным регламентом Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии при размещении заказа на поставку товара, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд, утвержденным приказом ФАС России от 24.07.2012 года № 498

установила:

в Управление Федеральной антимонопольной службы по Ярославской области (Ярославское УФАС России) поступила жалоба Заявителя на действия котировочной комиссии Заказчика при проведении запроса котировок.

В жалобе Заявитель выражает несогласие с отклонением котировочной заявки котировочной комиссией, в связи с не соответствием требованиям, установленным статьей 44 Закона (не указана цена товара, только цена договора).  Заявитель считает, что действия комиссии незаконные и просит устранить нарушения.

Представитель Заказчика не согласен с доводами жалобы, считает действия котировочной комиссии обоснованными, поскольку Заявитель в своей котировочной заявке предложил общую цену контракта без указания цены каждой позиции товара. Поэтому котировочная комиссия считает, что котировочная заявка не соответствует извещению о проведении запроса котировок. Просит признать жалобу Заявителя необоснованной.

Заслушав представителя заказчика и изучив представленные документы и материалы, Комиссия приходит к следующим выводам.

Заказчиком – Муниципальным оздоровительным образовательным учреждением санаторной школы-интерната №6 11.12.2012г. на официальном сайте РФ в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг www.zakupki.gov.ru размещено извещение о проведении запроса котировок на право заключения гражданско-правового договора на поставку продуктов питания (овощи).

Согласно пункту 4 статьи 43 Закона запрос котировок должен содержать наименование, характеристики и количество поставляемых товаров, наименование, характеристики и объем выполняемых работ, оказываемых услуг. При этом должны быть указаны требования, установленные заказчиком, уполномоченным органом, к качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг, требования к их безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, требования к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ и иные показатели, связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям заказчика.

 На основании пункта 2 статьи 46 Закона котировочная заявка подается участником размещения заказа заказчику, уполномоченному органу в письменной форме или в форме электронного документа в срок, указанный в извещении о проведении запроса котировок.

Согласно протоколу рассмотрения и оценки котировочных заявок от  19.12.2012г. № 0371300065612000027-1 котировочная заявка ООО «Кардинал» была отклонена. Причиной отклонения заявки ООО «Кардинал», с предложением о цене контракта 120 000,00 руб., явилось не соответствие требованиям, установленным в извещении о проведении запроса котировок (в котировочной заявке не указана цена товара, только общая цена контракта). Победителем в проведении запроса котировок было признана Носкова Ирина Борисовна с предложением о цене контракта 123 910,00 руб.

Исходя из частей 1, 2, 3 статьи 47 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ котировочная комиссия в течение одного рабочего дня, следующего за днем окончания срока подачи котировочных заявок, рассматривает котировочные заявки на соответствие их требованиям, установленным в извещении о проведении запроса котировок, и оценивает котировочные заявки. Победителем в проведении запроса котировок признается участник размещения заказа, подавший котировочную заявку, которая отвечает всем требованиям, установленным в извещении о проведении запроса котировок, и в которой указана наиболее низкая цена товара. Котировочная комиссия не рассматривает и отклоняет котировочные заявки, если они не соответствуют требованиям, установленным в извещении о проведении запроса котировок, или предложенная в котировочных заявках цена товаров, работ, услуг превышает максимальную цену, указанную в извещении о проведении запроса котировок. Отклонение котировочных заявок по иным основаниям не допускается.

Комиссией установлено, что в графе 9 «Цена договора, руб.****» в котировочной заявке ООО «Кардинал» указана общая цена контракта в размере 120 000, 00 коп.

Согласно приложению №1 «Котировочная заявка №28» к извещению о проведении запроса котировок Заказчиком установлено требование в графе 9 «Цена договора, руб.****», где 4 звездочки обозначают, что участник размещения заказа должен указать общую цену договора, рассчитываемую исходя из требуемого Заказчику объема  товаров.

Таким образом, в извещении о проведении запроса котировок не установлено требование Заказчиком об указании цены каждого товара (картофель, капуста свежая, морковь, свекла, лук репчатый, огурцы свежие, помидоры свежие, перец свежий, чеснок).

Следовательно, Комиссией установлено, что заявка ООО «Кардинал» соответствует требованиям извещения о проведении запроса котировок.

Поскольку согласно положениям части 3 статьи 47  Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ отклонение котировочных заявок возможно только в двух случаях (если они не соответствуют требованиям, установленным в извещении о проведении запроса котировок,  или предложенная в котировочных заявках цена товаров, работ, услуг превышает максимальную цену, указанную в извещении о проведении запроса котировок), то отклонение котировочной комиссией заявки ООО «Кардинал», соответствующей требованиям извещения и не превышающей  максимальную цену, указанную в извещении о проведении запроса котировок, незаконно.

Следовательно, котировочная комиссия Заказчика, отклонив котировочную заявку ООО «Кардинал», допустила нарушение части 3 статьи 47 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ.

Административная ответственность за данное правонарушение предусмотрена частью 6 статьи 7.30 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

На основании изложенного и руководствуясь пунктом 2 части 9 статьи 17, частью 6 статьи 60 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», Административным регламентом, утвержденным приказом ФАС России от 24.07.2012 года № 498, Комиссия Ярославского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов

решила:

1. Признать жалобу ООО «Кардинал» на действия котировочной комиссии Заказчика - Муниципального оздоровительного образовательного учреждения санаторной школы-интернат №6 - при проведении запроса котировок на право заключения гражданско-правового договора на поставку продуктов питания (овощи)(извещение № 0371300065612000027) обоснованной.

2. Признать котировочную комиссию Заказчика – Муниципального оздоровительного образовательного учреждения санаторной школы-интерната №6 - нарушившей часть 3 статьи 47  Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ.

3. Выдать котировочной комиссии Заказчика – Муниципального оздоровительного образовательного учреждения санаторной школы-интерната №6 – обязательное для исполнения предписание об устранении выявленного нарушения.

4. Передать материалы дела должностному лицу Ярославского УФАС России для решения вопроса о возбуждении административного правонарушения.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

       Председатель Комиссии                                                                     И.Г. Паутов

       Члены Комиссии

                                                                                                                     И.В. Разумов

Н.В. Смирнова